
D.A. n. 43  /Gab.

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A
L’ASSESSORE PER IL TERRITORIO E L’AMBIENTE

VISTO lo Statuto della Regione;.

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 e.s.m.i., 
recante "Disposizioni legislative in materia di documentazione amministrativa”;

VISTO  il  decreto  legislativo  7  marzo  2005,  n.  82  “Codice  dell'amministrazione 
digitale” e s.m.i.;

VISTA la direttiva del Parlamento Europeo e del Consiglio del 14 marzo 2007 n. 
2007/2/CE  che istituisce  una  “Infrastruttura  per  l'informazione  territoriale  nella 
Comunità europea” (INSPIRE) ed il decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 32 di 
attuazione della direttiva 2007/2/CE;

VISTI il  decreto legislativo 25 giugno 2008,  n.   112, convertito in legge 6 agosto 
2008, n. 133, l’articolo 27 (c.d.   "taglia-carta"  ) del decreto legge 30 dicembre 2008, n. 
208 e l’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69;

VISTA  la  legge  18  giugno  2009,  n.  69 recante  “Disposizioni  per  lo  sviluppo 
economico, la semplificazione, la competitività' nonché  in materia di processo civile;

VISTO  il  decreto  legislativo  14  marzo  2013,  n.  33 “Riordino  della  disciplina 
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da 
parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTA la  “Guida  alla  compilazione  dei  metadati  di  dati  territoriali  georiferiti  di 
progetti/piani/programmi  sottoposti  a  procedura  di  valutazione  ambientale  di 
competenza statale” predisposta  il  3 dicembre 2013 dal Ministero dell’ambiente e 
della  tutela  del  territorio  e  del  mare  -  Direzione  Generale  per  le  Valutazioni 
Ambientali,  di  concerto  con  il  Ministero  dei  beni  e  delle  attività  culturali  e  del 
turismo -  Direzione Generale per il Paesaggio, le Belle Arti, l’Architettura e l’Arte 
Contemporanee;

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2008;112~art27
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2009;69~art32
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2008;208~art7bis
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2008;208~art7bis


VISTO il decreto del  Presidente del Consiglio dei Ministri del 13 novembre 2014 
“Regole  tecniche  in  materia  di  formazione,  trasmissione,  copia,  duplicazione, 
riproduzione e validazione temporale  dei  documenti  informatici  nonché di  forma-
zione e conservazione dei documenti informatici delle pubbliche amministrazioni ai 
sensi degli articoli 20, 22, 23-bis, 23-ter, 40, comma 1, 41, e 71, comma 1, del Codice 
dell’amministrazione digitale di cui al decreto legislativo n. 82 del 2005;

VISTA la legge 7 agosto 2015, n. 124 recante “Deleghe al Governo in materia di  
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” e relativi decreti attuativi. 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 1978, n. 71 “Norme integrative e modificative 
della legislazione vigente nel territorio della Regione siciliana in materia urbanistica” 
e s.m.i.;

VISTA  la  Circolare  dell’Assessore  regionale  del  territorio  e  dell’ambiente  25 
settembre 1998, n. 2, avente per oggetto “Piani regolatori generali. Istruzioni per la 
trasmissione della documentazione”;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380 recante il 
“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia” e s.m.i. 
nelle parti applicabili nella Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 5 aprile 2011, n.  5  “Disposizioni  per  la trasparenza,  la 
semplificazione,  l'efficienza,  l'informatizzazione  della  pubblica  amministrazione  e 
l'agevolazione  delle  iniziative  economiche.  Disposizioni  per  il  contrasto  alla 
corruzione  ed  alla  criminalità  organizzata  di  stampo  mafioso.  Disposizioni  per  il 
riordino e la semplificazione della legislazione regionale”;

VISTA la legge regionale 4 agosto 2015, n.  15 “Disposizioni  in materia  di liberi 
Consorzi e Città Metropolitane”;

VISTA la Circolare dell’Assessore regionale del territorio e dell’ambiente n. 3 del 20 
giugno  2014,  prot.  n.  28807  “Studi  Geologici  per  la  redazione  di  strumenti 
Urbanistici”;

VISTA la Circolare dell’Assessore regionale del territorio e dell’ambiente n. 2 del 20 
luglio 1992, prot. n. 43249 “Direttive in ordine all’applicazione degli articoli 5, 6 e 
36 della legge Regionale n. 37/85 e dell’articolo 14 della legge regionale n. 30/90. 
Disciplinare tipo per studio agricolo-forestale ex art. 3, legge regionale n. 15/91”;

RITENUTO  che  in  attuazione  delle  direttive  tecniche  in  materia  di  formazione, 
trasmissione,  copia,  duplicazione,  riproduzione  e  validazione  temporale  dei 
documenti  informatici  nonché  di  formazione  e  conservazione  dei  documenti 
informatici delle pubbliche amministrazioni come, impartite dal Decreto legislativo n. 
82  del  2005  “Codice  dell'amministrazione  digitale”  e  s.m.i.,  questo  Assessorato 
ritiene di dovere assicurare le necessarie istruzioni tecnico-operative per i Comuni 
attraverso la formalizzazione di una apposita direttiva riguardante l’informatizzazione 
delle  procedure  relative  agli  strumenti  di  pianificazione  urbanistica  attraverso  la 
definizione  e  la  standardizzazione  degli  elementi  costituenti  i  Piani  Regolatori 
Generali;



CONSIDERATO che a seguito dell’istituzione dei liberi Consorzi dei Comuni e delle 
Città Metropolitane ai quali gli articoli 27 e 34 della legge regionale 4 agosto 2015, n. 
15  hanno  attribuito,  tra  gli  altri,  il  compito  di  concorrere  alla  formazione  degli 
strumenti  di  pianificazione  territoriale  della  Regione,  ed  in  particolare  al  Piano 
Territoriale  Regionale  (P.T.R.),  questo  Assessorato  ritiene  necessario  procedere 
all’armonizzazione delle cartografie tematiche (ai vari livelli di pianificazione sub-
regionale) con l’unificazione delle codifiche e dei graficismi in queste contenuti;

RITENUTO  di  dover  dettare  le  norme  tecniche  ed  indicare  le  procedure  di 
standardizzazione  alle  quali  i  Comuni  facenti  parte  dei  liberi  Consorzi  e  le  Aree 
Metropolitane dovranno attenersi nella formazione degli elaborati grafici dei Piani 
Regolatori  Generali  e  nella  loro  trasmissione  al  Dipartimento  regionale 
dell’urbanistica ai fini dell’implementazione delle banche dati del SITR e necessarie 
per la predisposizione del Piano Territoriale Regionale.

CONSIDERATO  che  il  D.A.  n.  407  del  24/11/2016,  pubblicato  nella  Gazzetta 
Ufficiale della Regione Sicilia, prevede l'esclusione della sua applicazione dei P.R.G. 
che hanno ottenuto il parere previsto dall'art. 13 della L.R. 02/02/1974, n. 64, da parte 
del Genio Civile competente per territorio;

RILEVATO che detta procedura costituisce un aggravio del procedimento perché i 
P.R.G. nel momento in cui vengono trasmessi al Genio Civile risultano già definitivi 
e completi di tutti gli elaborati accertati alla sua finale adozione;

RITENUTO  pertanto  di  dover  provvedere  alla  modifica  di  detto  decreto  ed  in 
particolare dell'art. 2 dello stesso nei seguenti termini: sono esclusi dalla applicazione 
delle direttive tecniche approvate con il  D.A. n. 407 del 24/11/2016, pubblicato nella 
Gazzetta  Ufficiale  della  Regione  Sicilia,  i  piani  regolatori  che  alla  data  di 
pubblicazione di detto decreto risultano trasmessi all'Ufficio del Genio Civile per il 
prescritto parere di competenza.

Tutto ciò premesso e considerato,

DECRETA

Articolo unico

1. L' art.2 del D.A. n. 407  del 24/11/2016, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Regione Sicilia viene così  sostituito: sono obbligati ad adottare le presenti specifiche 
tecniche  tutti  i  Comuni  con  i  PRG   i  cui  vincoli  preordinati  all’esproprio  sono 
decaduti,  sono esclusi  dalla  applicazione  delle  direttive tecniche  approvate  con il 
D.A. n. 407 del 24/11/2016, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Sicilia, 
i piani regolatori che alla data di pubblicazione di detto decreto risultano trasmessi 
all'Ufficio  del  Genio  Civile  per  il  prescritto  parere  di  competenza.  E’  comunque 
auspicabile che anche in altre fasi  di elaborazione del PRG, i  Comuni adeguino i 
propri atti di pianificazione alle direttive impartite con il presente decreto.



2. Il presente provvedimento sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione 
siciliana ed, in formato pdf aperto, nella pagina web dell’Assessorato regionale del 
Territorio e l’Ambiente e nella sezione “Amministrazione Trasparente”, a cura del 
responsabile  dei  procedimenti  di  pubblicazione  del  Dipartimento  regionale 
dell’urbanistica.

Palermo,  15/02/2017

                                                                                                            

         L’Assessore
F.to  Maurizio Croce


	VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 e.s.m.i., recante "Disposizioni legislative in materia di documentazione amministrativa”;

